

## KẾ HOẠCH

### **Phối hợp tăng cường quản lý đại lý internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh trong năm 2016**

Căn cứ Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ và thông tin trên mạng;

Căn cứ Nghị định 174/2013/NĐ-CP ngày 13 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bưu chính, Viễn thông, Công nghệ thông tin và Tần số vô tuyến điện;

Căn cứ Thông tư số 23/2013/TT-BTTTT ngày 24 tháng 12 năm 2013 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về quản lý điểm truy nhập Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng;

Căn cứ Thông tư số 24/2014/TT-BTTTT ngày 29 tháng 12 năm 2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết về hoạt động quản lý, cung cấp và sử dụng dịch vụ trò chơi điện tử trên mạng;

Căn cứ Quyết định số 5671/QĐ-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện việc cấp, sửa đổi, bổ sung, thu hồi, gia hạn, cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 45/2014/QĐ-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành quy trình phối hợp trong việc cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 46/2015/QĐ-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Quy định thời gian hoạt động của đại lý Internet và điểm truy nhập Internet công cộng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Thông tin và Truyền thông TP.HCM ban hành kế hoạch phối hợp tăng cường quản lý đại lý internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

**1. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền pháp luật nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc kinh doanh đại lý Internet, điểm truy nhập**

internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng cũng như đảm bảo người sử dụng dịch vụ Internet, trò chơi điện tử công cộng đúng quy định của Pháp luật .

2. Kiểm tra, xử lý triệt để các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định Pháp luật trong việc kinh doanh đại lý Internet và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Về thông tin tuyên truyền**

- Tổ chức thông tin tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước trong việc kinh doanh đại lý Internet và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng cũng như đảm bảo người sử dụng dịch vụ Internet, trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh đúng quy định của Pháp luật.

- Ngoài hình thức hướng dẫn quy định của Pháp luật về điều kiện hoạt động kinh doanh, thời gian hoạt động kinh doanh, cần tuyên truyền các quy định về xử lý các vi phạm hành chính mà Pháp luật đã quy định.

### **2. Về ngăn chặn và hạn chế tác hại trò chơi trực tuyến không phép**

- Cung cấp thông tin đến người chơi game và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng danh sách trò chơi trực tuyến đã được cơ quan thẩm quyền phê duyệt nội dung kịch bản và đang được phát hành tại Việt Nam.

- Đẩy mạnh việc thực hiện xử lý vi phạm trong quản lý trò chơi trực tuyến không phép: như quảng cáo, cài đặt ...theo đúng quy định pháp luật hiện hành.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Thông tin và Truyền thông:**

- Chủ trì, phối hợp cơ quan báo đài tại thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân quận/huyện, doanh nghiệp viễn thông có liên quan triển khai hoạt động thông tin, tuyên truyền các nội dung tại kế hoạch này.

- Chỉ đạo Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì triển khai kiểm tra thí điểm đại lý Internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng tại một số Quận huyện

- Phối hợp, hỗ trợ Ủy ban nhân dân các quận/huyện thông tin, tài liệu quy định Pháp luật trong việc kinh doanh đại lý Internet và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng.

- Triển khai các biện pháp kỹ thuật tìm kiếm trò chơi trực tuyến không phép, lập danh sách và thực hiện thanh tra hoạt động của các doanh nghiệp cung cấp trò chơi trực tuyến khi chưa được cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền cho phép lưu hành. Kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định pháp luật trong việc cung cấp dịch vụ trò chơi trực tuyến

không phép mang tính chất bạo lực, kích động bạo lực, trò chơi mang yếu tố cờ bạc...

- Kiến nghị Bộ Thông tin và Truyền thông xây dựng hệ thống dữ liệu chung về tình hình cấp phép trò chơi trực tuyến, các trò chơi trực tuyến đã được cấp phép để thông tin đến người dân cũng như là kênh tiếp nhận thông tin phản ánh từ xã hội, người cung cấp, người sử dụng dịch vụ trò chơi trực tuyến, Internet, .. từ đó Cơ quan quản lý Nhà nước đề ra biện pháp quản lý, xử lý một cách hiệu quả. Tiếp tục kiến nghị xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý trò chơi trực tuyến, ứng dụng xuyên biên giới trên thiết bị di động tại Apple store, Google play, Microsoft market.

## **2. Ủy ban nhân dân quận/ huyện:**

Chỉ đạo các phòng, ban và các đơn vị trực thuộc của Ủy ban nhân dân quận/huyện triển khai kế hoạch quản lý đại lý Internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng và trò chơi trực tuyến không phép như sau:

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền đến tổ chức, cá nhân trên địa bàn quận/huyện các quy định pháp luật trong kinh doanh và thời gian được phép hoạt động đại lý internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng. Hướng dẫn đại lý Internet định kỳ cập nhật danh sách trò chơi trực tuyến đã được cơ quan thẩm quyền phê duyệt nội dung kịch bản và đang được phát hành tại Việt Nam trên website chính thức của Bộ Thông tin và Truyền thông (*tại website <http://www.mic.gov.vn> vào mục Sổ liệu Báo cáo vào mục Danh sách cấp phép vào mục Báo chí vào mục Danh sách trò chơi điện tử G1*).

- Lập đoàn công tác kiểm tra đại lý Internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn (*danh sách đính kèm*), trong đó tập trung kiểm tra toàn bộ điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử trên địa bàn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về đại lý Internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng; về thời gian hoạt động; có áp dụng hình thức phạt bổ sung. Đối với hành vi vi phạm quy định tại khoản 1, điều 11, Thông tư 23/2013/TT-BTTTT, đơn vị kiểm tra tổ chức lập biên bản và xử lý vi phạm; ngoài ra có báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông đề xuất thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng.

## **IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

Triển khai kế hoạch phối hợp tăng cường quản lý đại lý internet, điểm truy nhập internet công cộng và trò chơi trực tuyến không phép trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh trong năm 2016 kể từ ngày Kế hoạch này được ban hành:

- Ủy ban nhân dân Quận/Huyện báo cáo kết quả thực hiện theo mẫu tại phụ lục (đính kèm) gửi về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 30/11/2016.

– Sau khi nhận được báo cáo đầy đủ của Ủy ban nhân quận/huyện, trong đầu tháng 12/2016, Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện tổng kết, báo cáo trình Ủy ban nhân dân Thành phố trong tháng 12/2016./. *[Signature]*

**Nơi nhận:**

- UBND Thành phố (để b/c);
- UBND Q/H;
- Phòng VHTT Q/H;
- Ban Giám đốc (GD, PGĐ Cường);
- Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, P.BCVT (MT.80).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Lê Quốc Cường**

